
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

----- И"Р Н К  А З ----------

а ?Д1М̂ИНИСТЕРСТВО ФЩМЦНИ

зарегистрировано
;г«

PefUCfраодониый ЛЬ 32^Я 9^~  
от Х )6 * а г и ^ [л Л '№ /?к,

О внесении изменений в Правила технической эксплуатации железных дорог 
Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 21 декабря 2010 г. № 286

В соответствии с подпунктом 5.2.37 пункта 5 Положения о Министерстве 
транспорта Российской Федеращш, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612, № 24, ст. 2601, 
№ 52, ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740, № 11, ст. 1029, № 17, ст. 1883, № 18, ст. 2060, 
№ 22, ст. 2576, № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 4, ст. 506, № 6, 
ст. 738, № 13, ст. 1558, № 18, ст. 2249, № 32, ст. 4046, № 33, ст. 4088, № 36, ст. 4361, 
№ 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, № 6, ст. 652, № 11, ст. 1222, № 12, ст. 1348, № 13, 
ст. 1502, № 15, ст. 1805, № 25, ст. 3172, № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4251; 2011, № 14, 
ст. 1935, № 26, ст. 3801, ст. 3804, № 32, ст. 4832, № 38, ст. 5389, № 46, ст. 6526, 
№ 47, ст. 6660, № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686, № 14, ст. 1630, № 19, ст. 2439, 
№ 44, ст. 6029, № 49, ст. 6881; 2013, № 5, ст. 388, № 12, ст. 1322, № 26, ст. 3343, 
№ 33, ст. 4386, № 38, ст. 4821, № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1286, № 18, ст. 2177, 
№ 30, ст. 4311, ст. 4325, № 37, ст. 4974, № 42, ст. 5736, № 43, ст. 5901, ст. 5926; 2015, 
№ 2, ст. 491;№ 16, ст. 2394, № 17, ст. 2571, № 20, ст. 2925, № 38, ст. 5300, № 47, 
ст. 6605, № 49, ст. 6976; 2016 № 1, ст. 242, № 2, ст. 325, № 7, ст. 996, 997, № 16, 
ст. 2229, № 28, ст. 4741, 37, ст. 5497, № 40, ст. 5752, № 42, ст. 5929; 2017, 
№ 10, ст. 1485, № 37, ст. 5539, № 42, ст. 6166, № 43, ст. 6327, № 52, ст. 8161; 2018, 
№24, ст. 3533, п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в Правила технической эксплуатации железных дорог 
Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 21 декабря 2010 г. № 286 (зарегистрирован Минюстом 
России 28 января 2011 г., регистрационный № 19627), с изменениями, внесенными 
приказами Министерства транспорта Российской Федерации от 12 августа 2011 г. 
№2 1 0  (зарегистрирован Минюстом России 8 сентября 2011 г., регистрационный 
№ 21758), от 4 июня 2012 г. № 162 (зарегистрирован Минюстом России 28 июня

вязание кружева

https://www.kruzhevo-len.ru


2

2012 г., регистрационный № 24735), от 13 июня 2012 г. № 164 (зарегистрирован 
Минюстом России 18 июня 2012 г., регистрационный № 24613), от 30 марта 2015 г. 
№ 57 (зарегистрирован Минюстом России 23 апреля 2015 г., регистрационный 
№ 37020), от 9 ноября 2015 г. № 330 (зарегистрирован Минюстом России 4 декабря
2015 г., регистрационный № 39978), от 25 декабря 2015 г. № 382 (зарегистрирован 
Минюстом России 31 декабря 2015 г., регистрационный № 40409), от 3 июня 2016 г. 
№ 145 (зарегистрирован Минюстом России 29 июня 2016 г., регистрационный 
№ 42676), от 1 сентября 2016 г. № 257 (зарегистрирован Минюстом России 3 ноября
2016 г., регистрационный № 44248), от 30 января 2018 № 36 (зарегистрирован 
Минюстом 11 апреля 2018 г. регистрационный № 50716), от 9 февраля 2018 № 54 
(зарегистрирован Минюстом России 3 мая 2018 г. регистрационный № 50958), 
согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

Магжанова Алсу Аделыпаевна 
8 499 495 00 ООдоб.1642



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Минтранса России

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Правила технической эксплуатации железных дорог Российской 
Федерации, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской 

Федерации от 21 декабря 2010 г. № 286

Абзац девятый пункта 14 приложения 5 к Правилам изложить в 
следующей редакции:

«толщина гребня более 33 мм или менее 24 мм у грузовых вагонов при 
измерении на расстоянии 18 мм от вершины гребня, толщина гребня более 33 мм 
или менее 25 мм у локомотивов при измерении на расстоянии 20 мм от вершины 
гребня при высоте гребня 30 мм, а у иного железнодорожного подвижного состава с 
высотой гребня 28 мм -  при измерении на расстоянии 18 мм от вершины гребня, у 
железнодорожного подвижного состава на железнодорожных путях необщего 
пользования (горнорудных предприятий) -  менее 22 мм;».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294796/4294796672.htm

